ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «22» ноября 2016 г.                                                                   №89
О внесении изменений в постановление администрации Благовещенского сельского поселения №84 от 05.11.2013 год «Об  утверждении муниципальной программы Благовещенского сельского поселения   «Культура Благовещенского сельского поселения»»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета Благовещенского сельского поселения от 20.03.14 г. №2 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Благовещенском сельском поселении», администрация Благовещенского сельского поселения постановляет:

     1. Внести в постановление администрации Благовещенского сельского поселения №84 от 05.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы Благовещенского сельского поселения «Культура Благовещенского сельского поселения» следующие изменения:
Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

     2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017г после его официального опубликования в официальном издании «Вестник администрации Благовещенского сельского поселения» и  распространяется на правоотношения, связанные с реализацией бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

    3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Благовещенского

сельского поселения:                                                              Куликова Г.А.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Культура Благовещенского сельского поселения»
с. Благовещенье

Приложение № 1 к Постановлению

администрации Благовещенского сельского поселения

                                                                                                                           от 22.11.2016 г. №89

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Культура Благовещенского сельского поселения»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы Благовещенского сельского поселения
«Культура Благовещенского сельского поселения»
	Наименование Программы
и срок ее реализации
	«Культура Благовещенского сельского поселения»   (далее – Программа)
2016-2019 г.г.

	Наименование администратора программы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Перечень исполнителей Программы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	Аналитическая подпрограмма:

«Содержание и развитие Муниципального учреждения культурно-досуговый комплекс Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области»

	 цель Программы
	- обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информационным ресурсам;

- сохранение и развитие культурного потенциала Благовещенского сельского поселения;

- создание благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения культурных, информационных и образовательных запросов населения;

- формирование позитивной идеологии здорового образа жизни, патриотизма, гражданской и творческой активности жителей Благовещенского сельского поселения;

- создание условий для развития народного художественного творчества.

	Объемы  ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 год  – 1966234,00 руб.,

2017 год  – 1620000,00 руб.,

2018 год – 1620000,00 руб.
2019 год – 1620000,00 руб.

- местный бюджет:

2016 год  – 1895000,00 руб.,

2017 год  – 1620000,00 руб.,

2018 год – 1620000,00 руб.
2019 год – 1620000,00 руб.

.

- областной бюджет:

2016 год  – 71234 руб.,

2017 год  – 0 руб.,

2018 год – 0 руб.
2019 год -

1.Анализ текущей ситуации
в сфере реализации Муниципальной программы Благовещенского сельского поселения
«Культура Благовещенского сельского поселения»
          Анализ ситуации в отрасли культуры свидетельствует, что, с одной стороны, культура в поселении является одним из инструментов достижения социально-экономических целей, формирует привлекательный имидж нашего поселения, обеспечивает занятость населения, выступает как средство эстетического, нравственно-патриотического воспитания широких слоев населения. Недостаточная материально-техническая база  учреждений культуры  не всегда позволяет полноценно выполнять возложенные на них функции, что сказывается на конечном результате их деятельности и в полной мере использовать культурный потенциал  в качестве фактора социально-экономического развития. Материально-техническая база сферы культуры  нуждается в  модернизации и реконструкции. Парк музыкальных инструментов, сценических костюмов в учреждениях культуры изношен, самодеятельные творческие коллективы не имеют в достаточном количестве музыкальных инструментов. Зачастую реализуемые проекты и идеи являются заранее проигрышными и несовременными, а значит, учреждения культуры не могут  в полной мере реализовывать задуманное и предлагать посетителю качественные услуги, отвечающие требованиям современного мира. В условиях современного развития информационных технологий особо остро стоит на сегодняшний день проблема внедрения передовых технологий в работу культурно-досуговых учреждений. Недостаточно решены вопросы повышения квалификации работников культуры. С финансовой точки зрения сфера культуры сегодня является единственной сферой социального блока, где происходит хранение, накопление значительных материальных ценностей, составляющих национальное достояние. По своей реальной стоимости эта часть национального достояния превосходит стоимость основных фондов многих отраслей хозяйства и уникальна тем, что не подвержена инфляции и является реальным средством накопления.

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку приоритетных направлений сохранения и развития культуры, обеспечить сохранность и передачу последующим поколениям образцов духовной культуры через систему фестивалей, конкурсов, выставок, иных просветительских и развивающих проектов.
2.Цель и ожидаемые результаты

реализации муниципальной программы
Реализация программы в 2014-2018 гг. позволит:

- повысить  роль культуры в решении перспективных задач социально-экономического развития Благовещенского сельского поселения и формировании гражданского общества;

- создать условия, обеспечивающие достойную жизнь, активную деятельность,  для участия граждан в культурной жизни поселения;

- сформировать основные принципы организации и проведения праздничных мероприятий и памятных дней;

- повышение качества и расширение спектра оказываемых муниципальных услуг;

- создание благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения культурных, информационных и образовательных запросов населения;

- внедрение современных форм и методов работы с посетителями;

- обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

- увеличению числа посетителей мероприятий;

- увеличению разнообразия видов услуг культурно-досугового учреждения с учетом условий проведения мероприятий по организации и проведению культурно-массовых мероприятий общие требования к услугам включая:

- более полному соответствию услуги целевому назначению;

- усилить социальную адресность;

- эстетичности услуги;

- информативности услуги;

- безопасности услуги для жизни и здоровья обслуживаемого населения, и персонала исполнителя, а также сохранность имущества обслуживаемого населения;

- более полной организационной упорядоченности предоставления услуги;

- усилению контроля и оценки качества предоставления услуги.

Объем средств на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг, выполнение государственных работ бюджетным учреждением определен с учетом утвержденных в соответствующих подпрограммах значений целевых индикаторов (показателей) и средних норматив затрат на оказание государственных услуг, плановых объемов расходов на выполнение государственных работ. В рамках  подпрограммы «Содержание и развитие Муниципального учреждения культурно-досуговый комплекс Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области» муниципальной программы Благовещенского сельского поселения «Культура Благовещенского сельского поселения» предусмотрены бюджетные ассигнования на софинансирование расходов, связанных с поэтапным повышение средней заработной платы работников культуры муниципального учреждения культуры до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации.
Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы.

	№ п/п
	Наименование показателя

	Прогноз по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Совершенствование культурно-досуговой деятельности

	11
	Число  культурно-массовых мероприятий, ед.
	83
	83
	83
	83
	83

	22
	Количество клубных формирований
	6
	6
	6
	6
	6

	33
	Число посетителей мероприятий
	1893
	1893
	1900
	1900
	1900

	4
	Число пользователей библиотек
	718
	718

	5
	Увеличение количества посещений  культурно-досуговых мероприятий, %
	0,2
	0,2

	6
	Увеличение книговыдачи на 1 читателя сельской библиотеки, %
	24
	24

Муниципальная  программа реализуется посредством 1 специальной подпрограммы:

1)
специальная подпрограмма «Содержание и развитие Муниципального учреждения культурно-досуговый комплекс Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области»

3.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ источник ресурсного обеспечения
	2017
	2018
	2019

	Программа всего:
	1620000,00
	1620000,00
	1620000,00

	Бюджетные ассигнования

	- муниципальный бюджет
	1620000,00
	1620000,00
	1620000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	1.
	Подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Содержание и развитие Муниципального учреждения культурно-досуговый комплекс Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области»

	Бюджетные ассигнования

	- муниципальный бюджет
	1620000,00
	1620000,00
	1620000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

Приложение 1 к муниципальной программе

Благовещенского сельского поселения
«Культура Благовещенского сельского поселения»
  ПОДПРОГРАММА

«Содержание и развитие Муниципального учреждения культурно-досуговый комплекс Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области»

1.Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Содержание и развитие Муниципального учреждения культурно-досуговый комплекс Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области

	Срок реализации подпрограммы

	2016-2019

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Цель подпрограммы
	- обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информационным ресурсам;

- сохранение и развитие культурного потенциала Благовещенского сельского поселения;

- создание благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения культурных, информационных и образовательных запросов населения;

- формирование позитивной идеологии здорового образа жизни, патриотизма, гражданской и творческой активности жителей Благовещенского сельского поселения;

- создание условий для развития народного художественного творчества.

	Объемы  ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 год  – 1966234,00 руб.,

2017 год  – 1620000,00 руб.,

2018 год – 1620000,00 руб.
2019 год – 1620000,00 руб.

- местный бюджет:

2016 год  – 1895000,00 руб.,

2017 год  – 1620000,00 руб.,

2018 год – 1620000,00 руб.
2019 год – 1620000,00 руб.

.

- областной бюджет:

2016 год  – 71234 руб.,

2017 год  – 0 руб.,

2018 год – 0 руб.
2019 год – 0 руб.

2.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Описание ожидаемых результатов  реализации подпрограммы.

Реализация подпрограммы в перспективе 2016-2019 гг. позволит обеспечить достижение следующих основных результатов:

- увеличению числа посетителей;

- увеличению разнообразия видов услуг учреждения;

- усилить социальную адресность;

- эстетичности услуг;

- информативности услуг;

- безопасности услуг для жизни и здоровья обслуживаемого населения, и персонала исполнителя, а также сохранность имущества обслуживаемого населения;

- более полной организационной упорядоченности предоставления услуг;

        - усилению контроля и оценки качества предоставления услуг.
Сведения о целевых индикаторах (показателях реализации подпрограммы)

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	Динамика примерных (индикаторных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры
	В %
	43
	46
	52
	65
	65
	65
	100

	2
	Повышение уровня удовлетворенности граждан Благовещенского сельского поселения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры
	В %
	55
	60
	65
	70
	74
	76
	80

3. Мероприятия подпрограммы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансирование (руб.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	Заработная плата
	В течение года
	833309,00
	833309,00
	833309,00

	2
	Начисления на выплаты по оплате труда
	В течение года
	251659,00
	251659,00
	251659,00

	3
	Услуги связи
	В течение года
	17900,00
	17900,00
	17900,00

	4
	Транспортные услуги
	В течение года
	12000,00
	12000,00
	12000,00

	5
	Коммунальные услуги

	В течение года
	22500,00
	22500,00
	22500,00

	6
	Услуги по содержанию имущества
	В течение года
	34992,00
	34992,00
	34992,00

	7
	Прочие услуги
	В течение года
	341140,00
	341140,00
	341140,00

	8
	Прочие расходы
	В течение года
	31000,00
	31000,00
	31000,00

	9
	Увеличение стоимости материальных запасов
	В течение года
	75500,00
	75500,00
	75500,00

	ИТОГО:

	1620000,00
	1620000,00
	1620000,00